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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na metodiku optimalizace bez kapalinového

obrábění pláště tlumiče. Cílem práce je optimalizovat obráběcí proces dané součásti

s požadavky na dodržení či zkrácení výrobního taktu s ohledem na dodržení předepsané

drsnosti obrobeného povrchu při respektování výrobních nákladů. První část je

věnována bez kapalinovému obrábění, obrobitelnosti konstrukčních ocelí a technologii

soustružení se zaměřením na tvorbu třísky. Hlavní část je věnována výpočtu

optimálních řezných podmínek a následné optimalizaci těchto podmínek dle možností

výrobního zařízení. Dále je vybírána optimální břitová destička s ohledem na vhodný

tvar třísky a dosahovanou drsnost obrobeného povrchu. Závěr práce je věnován ověření

a vyhodnocení navržených optimalizačních opatření a jejich technicko-ekonomickému

zhodnocení.

Klíčová slova

Metodika optimalizace obráběcího procesu, bez kapalinové obrábění, soustružení,

plášť tlumiče, optimální trvanlivost břitu nástroje

Abstract

This diploma thesis is focused on optimization methodology non-liquid

machining of shock absorber housing. The aim of the thesis is to optimize the

machining process of the component with the requirements for maintaining or

shortening the production cycle with respect to the adherence to the specified roughness

of the machined surface while respecting the production costs. The first part is devoted

to non-liquid machining, machining of structural steels and turning technology with a

focus on chip formation. The main part is devoted to the calculation of optimal cutting

conditions and subsequent optimization of these conditions according to the possibilities

of the production equipment. Furthermore, an optimum cutting insert is chosen with

respect to the appropriate chip shape and the roughness of the machined surface. The

conclusion of the thesis is devoted to the verification and evaluation of proposed

optimization measures and their technical and economic evaluation.

Keywords

Optimization of machining process methodology, non-liquid machining, turning,

shock absorber housing, optimum tool blade durability
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Seznam použitých zkratek

AD mm
2
jmenovitý průřez třísky

ap mm hloubka řezu (šířka záběru)

CNB - kubický nitrid boru

Cd Kč cena břitové destičky

CE Kč/hod náklady na elektrickou energii spotřebovanou strojem

CFc, CFf, CFp - materiálové konstanty [-]

CNC - (Computer Numerical Control) počítačem řízený

NC stroj

Cs Kč cena stroje

CSFEFPL hod/rok a SM časový fond stroje

CT s (Cycle Time) takt výrobní linky

Ctn Kč cena tělesa nástroje

cv - konstanta komplexního Taylorova vztahu

D mm průměr obráběné plochy

d mm průměr obrobené plochy

DM - (Dry machining) bez kapalinové obrábění

f mm/ot posuv na otáčku

F N celková řezná síla

FC N řezná síla

Ff N posuvová síla

Fp N pasivní síla

fRa max mm/ot maximální posuv, při kterém je splněno kritérium

drsnosti

fs max mm/ot maximální posuv dosažitelný na stroji

fs min mm/ot minimální posuv dosažitelný na stroji

Fu N upínací síla působící na jednu čelist
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fu max mm/ot maximálně přípustná hodnota posuvu

fu min mm/ot minimální přípustná hodnota posuvu

Fuo N upínací síla působící na čelist

HB - tvrdost dle Brinella

HM - (Hard Machining) obrábění těžkoobrobitelných

materiálů

HRC - tvrdost dle Rockwella

HRPPL Kč/hod hodinový režijní paušál společných nákladů

HSC - (High Speed Cutting) obrábění vyššími řeznými

rychlostmi

HV - tvrdost dle Vickerse

kc N/mm
2
měrná řezná síla

kc - přirážka směnového času

kFc - empirická konstanta výpočtu řezné síly

kn - konstanta udávaná výrobcem

kr - koeficient řezání

KT mm hloubka žlábku

kus - koeficient oprav a údržby stroje

kut - koeficient údržby tělesa nástroje

kvs - koeficient časového využití stroje

L mm délka dráhy automatického chodu nástroje

LN mm maximálně přípustná nepřesnost obrobené plochy

m - empirická konstanta

Mk Nm krouticí moment ve vřetenu

Mke Nm maximální přípustná velikost krouticího momentu

Mo Kč/hod mzda operátora včetně sociálního a zdravotního

pojištění

MQL - (Minimum Quantity Lubrication) kvazi-suché obrábění
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n ot/min otáčky obrobku

N Kč výrobní náklady na operační úsek

NC - (Numerical Control) číslicově řízený stroj

Nhs Kč/hod hodinové náklady na provoz stroje

Nn Kč náklady na nástroje vztažené na operační úsek

NnT Kč náklady na nástroj vztažené na jednu trvanlivost břitu

NO - nástrojová ocel

Ns Kč náklady na strojní práci na operační úsek

ns max ot/min maximální otáčky dosažitelné na stroji

ns min ot/min minimální otáčky dosažitelné na stroji

Nsm Kč/min náklady na strojní práci

Nvn Kč náklady na výměnu nástroje či VBD vztažené na

operační úsek

Nvnm Kč/min náklady na výměnu nástroje, minutové

Os Kč/hod odpis stroje

Pc W řezný výkon

PD - polykrystalický diamant

Pe W výkon elektromotoru stroje

PKNB - polykrystalický kubický nitrid boru

Pm W celkový výkon obráběcího stroje

Ra μm střední aritmetická úchylka profilu

Ra max μm maximálně přípustná střední aritmetická úchylka

profilu

RNSPL % režijní náklady střediska plánované

rε mm poloměr špičky nástroje

ŘK - řezná keramika

sb - součinitel využití břitových destiček

SK - slinutý karbid
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SM - směnnost

T min trvanlivost nástroje

tAS min strojní čas

tAS celk min celkový strojní čas

tAS řez min strojní čas v řezu kdy je břit opotřebováván

tAV s vedlejší jednotkový strojní čas

tCT s takt linky (CT - Cycle Time)

ToptN min optimální trvanlivost z hlediska minimálních

výrobních nákladů

ToptP min optimální trvanlivost břitu z hlediska maximální

produktivity

Tpův min původní (stávající) trvanlivost břitu nástroje

tu min čas operačního úseku

tvn min čas na výměnu nástroje

U Kč předpokládaná částka na opravy a údržbu stroje

U cm/min
3
úběr materiálu

VB - opotřebení na hřbetě

VBD - vyměnitelná břitová destička

vc m/min řezná rychlost

vc opt m/min optimální řezná rychlost

vc pův m/min původní (stávající) řezná rychlost

vf m/min posuvová rychlost

VR mm radiální opotřebení nástroje

VRmax mm maximální přípustné radiální opotřebení břitu nástroje

VRopt mm optimální velikost radiální opotřebení nástroje

xFc, xFf, xFp - exponenty vlivu ap

xv - konstanta komplexního Taylorova vztahu

yFc, yFf, yFp - exponenty vlivu f
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yv - konstanta komplexního Taylorova vztahu

zb - počet břitů na destičce

zd - počet břitových destiček na nástroji

Zs rok životnost stroje

zu - předpokládaná upnutí destiček za dobu životnosti tělesa

nástroje

zv - počet výměn nástroje na daný operační úsek

η - mechanická účinnost stroje

κr ° úhel nastavení

κr´ ° vedlejší úhel nastavení
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací bez kapalinového obrábění a

současným stavem výroby pláště tlumiče ve firmě KYB Manufacturing Czech s.r.o..

Cílem této práce je návrh optimalizace obráběcího procesu dané součásti při zachování,

případném snížení taktu výrobní linky s požadavkem na snížení dosahované drsnosti

obrobené plochy, s ohledem na zachování případné snížení výrobních nákladů.

V úvodu této práce bude rozebrána problematika bez kapalinového obrábění,

v následující části se zaměřím na obrobitelnost konstrukčních ocelí na faktory

ovlivňující obrobitelnost a na vliv chemických prvků a tepelného zpracování na

obrobitelnost. Dále bude v krátkosti popsána technologie obrábění pláště tlumiče, tedy

soustružení a nové trendy v oblasti vyměnitelných břitových destiček. Vzhledem

k důležitosti tvorby vhodného tvaru třísky na automatickém CNC stroji, na kterém je

plášť tlumiče vyráběn, bude popsán mechanismus tvorby třísky, její druhy a její tvary.

Dalším krokem bude popis metodiky optimalizace obráběcího procesu, kde budou

popsány nástrojové materiály, geometrie nástroje, optimální opotřebení a optimalizace

řezných podmínek. V závěru této kapitoly budou uvedeny vybrané omezující

podmínky.

Výsledkem této diplomové práce by měl být návrh optimálních řezných podmínek

podle kritéria minimálních výrobních nákladů s ohledem na dodržení taktu výrobní


[…]


technologie stručně popsána v kapitole 4. Tato kapitola je také věnována volbě řezných

podmínek, základním výpočtům řezných parametrů a řezných sil při soustružení.

Kapitolu uzavírají soustružnické nože s vyměnitelnými břitovými destičkami, povlaky

vhodné pro suché obrábění a inovované břitové destičky s hladicí geometrií. Vzhledem

k potřebě vyhodnocování tvaru třísek při ověřování návrhu vhodné břitové destičky byla

zařazena i kapitola věnující se mechanismu tvorby třísky, druhům třísek a klasifikaci

jejich tvarů.
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Hlavní část byla věnována metodice optimalizace obrábění konstrukčních ocelí,

jejichž součástí je optimalizace obráběcího nástroje, která zahrnuje volbu vhodného

nástrojového materiálu, geometrii nástroje a velikost optimálního opotřebení. Dále pak

optimalizaci řezných podmínek dle tří hlavních kritérií optimálnosti. Kritérií

minimálních výrobních nákladů, maximální produktivity a maximálního úběru

materiálu. Kapitolu uzavírá výčet omezujících podmínek, definice oblasti přípustných

řešení a popis postupného způsobu optimalizace řezných podmínek.

V další části práce byla popsána součást určená k optimalizaci, tedy plášť tlumiče,

jeho základní charakteristiky, materiál a požadavky dané výkresem. Následoval popis

funkce a základních parametrů dvojitého CNC soustruhu, jakožto výrobního zařízení

pro obrábění trubkového polotovaru. Společně s vybranou součástí a strojem bylo

popsáno tělo soustružnického nože i používaná břitová destička.

Při optimalizaci řezných podmínek je velmi důležité mít vstupní údaje, které

objektivně zachycují realitu v podniku, nebo se jim co nejvíce přibližují. Bez těchto

směrodatných dat může vést jakýkoliv postup výpočtu k nesmyslným hodnotám a nelze

dosáhnout korektních výsledků. Proto byly hodnoty vstupující do výpočtu optimálních

řezných podmínek určovány ve spolupráci s vedoucím technologie obrábění plášťů

tlumičů, aby se co nejvíce blížily skutečnosti. Dle charakteru výroby a požadavků

podniku byly optimální řezné podmínky vypočteny dle optimalizačního kritéria

minimálních výrobních nákladů.

Optimální řezné podmínky dle kritéria minimálních výrobních nákladů vyšly

velmi odlišné než ty, které se v současné době používají. Optimální trvanlivost vyšla

12,96 min, tedy nižší téměř o 199 minut. Optimální otáčky vyšly přibližně 5500 ot/min

což je o 3700 ot/min vyšší hodnota než se v současnosti používá. V současné době se

současným strojním vybavením jsou tyto hodnoty řezných podmínek nerealizovatelné,

proto bylo nutné optimální řezné podmínky omezit omezujícími podmínkami. První

z omezujících podmínek byla hodnota maximálních otáček 2200 ot/min. Druhou

omezující podmínkou byla hodnota maximálního posuvu 0,19 mm/ot s ohledem na

požadavek dodržení předepsané drsnosti obrobené plochy. Pro tyto hodnoty jsem určil

oblast přípustných řešení, ve kterém se mohou nacházet optimální řezné podmínky. Po

přepočtu optimálních hodnot tak, aby se nacházely v oblasti přípustných řešení, vyšly

optimalizované otáčky 2200 ot/min a posuv 0,19 ot/min. Po výpočtu strojního času pro
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tyto optimalizované řezné podmínky bylo zjištěno, že nesplňují podmínky dodržení

taktu výrobní linky. Bylo tedy zjištěno, že za těchto otáček a posuvu, který by zaručoval

požadovanou drsnost obrobeného povrchu, není možné splnit takt výrobní linky při

zachování současné břitové destičky.

Jedinou možností jak splnit požadavek taktu výrobní linky a požadované drsnosti

povrchu při omezených otáčkách stroje byla změna břitové destičky. K dispozici jsem

dostal 6 břitových destiček se speciálním hladicím segmentem tzv. Wiper utvařečem,

který výrazně zlepšuje drsnost povrchu při zachování stejného posuvu. U těchto šesti

břitových destiček byla vyhodnocována dosažená drsnost a tvar třísky vzhledem

k tomu, že obrábění probíhá na automatickém CNC soustruhu, na kterém není stálá

obsluha. Dle vyhodnocených drsností obstály všechny destičky s hladicím segmentem,

avšak přijatelný tvar třísky tvořily pouze dvě břitové destičky. Tyto dvě vybrané

destičky byly podrobeny testování v běžném velkosériovém provozu při zvýšené

hodnotě posuvové rychlosti tak, aby došlo ke zkrácení výrobního taktu. I v průběhu

velkosériové výroby byl vyhodnocován tvar vzniklé třísky. V průběhu testování se jako

jedinou vhodnou destičkou jak z hlediska tvaru třísek, tak z hlediska dosahované

drsnosti obrobené plochy, ukázala destička WNMG080404W-MF2, TP2501 od firmy

SECO.

V závěru této diplomové práce je provedeno technicko-ekonomické zhodnocení

vybrané destičky. Bylo zjištěno, že i v případě zvýšení posuvu na hodnotu 0,5 mm/ot při

otáčkách 1800m/min je dosahováno průměrné drsnosti Ra = 2 μm. Při zvýšené hodnotě

posuvu je dosaženo zkrácení taktu linky z původního času 10,3 sekundy na 9,5 sekundy

tedy o 1,3 sekundy na jeden kus. Snížením strojního času vlivem zvýšeného posuvu

dojde i ke snížení výrobních nákladů na jeden kus přibližně o 14 % a nárůst produkce o

12 %. Při výrobním množství 2 601 095 ks/rok by byla úspora na výrobních nákladech

917 656 Kč. V případě optimalizace i jiných operačních úseků by výsledná úspora

mohla být výraznější.
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