I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Metodika optimalizace bezkapalinového obrábění materiálů
Jméno autora: Bc. Filip Erdinger
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Technologie obrábění projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Martin Matoušek
Pracoviště oponenta práce: KYB Manufacturing Czech s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Hodnocení náročnější hodnotím s ohledem na předpokládané množství času spojené s ověřováním na stroji. Toto může být z hlediska provozovatele stroje pokládáno za překážku.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Ad 1 – Úvodní kapitola je logickým úvodem celé diplomové práce a vysvětluje její účel. Rozsah byl přiměřený včetně popisu příbuzných metod – např. MQL.
Ad 2 – V tomto bodě byl vysvětlen vztah materiál vs. nástroj. Kapitola byla opět zpracována ve správném pořadí a byl tam využit správný poměr teorie – praktické poznatky. V oblasti materiálů byly vysvětleny podmínky a kritéria obrábitelnosti. Tento úsek diplomové práce nebyl až tak stěžejní, materiál byl neměnná konstanta jako u většiny podobných technických aplikací.
Ad 3 – Následující kapitola obsahovala podrobný popis nástrojů pro obrábění. Jejich rozbor z hlediska geometrie, materiálů vč. povrchových úprav i tvorby třísky byl dobrým vodítkem pro výběr vhodných testovaných vzorků. Celá kapitola je dobře zpracována po stránce formální i obsahové, doplněna názornými obrázky a grafy.
Ad 4 – Student splnil požadavky zadavatele diplomové práce na optimalizaci procesu z pohledu dodržení výrobního času jako hlavního ukazatele výrobního procesu.
Ad 5 – V poslední části využil autor diplomové práce všechny poznatky z předchozích kapitol. Vytvořil soubor testovaných vzorků a hodnocených hledisek z testů na stroji pak eliminoval nevhodné vzorky. Finální testy pak potvrdily vítězný vzorek. Na základě těchto výsledků pak bylo provedeno ekonomické zhodnocení.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Všechny body jsou správně popsány. Pořadí i obsah v logickém sledu, rozsah adekvátní.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce tvoří kompaktní celek znalostí získaných studiem teoretických základů, novinek ve strojírenství (popis aktuálního stavu vývoje břitových destiček a výsledků měření. To vše má logický výsledkový výstup.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Diplomová práce splňuje formální a jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil zdroje pro práci vhodně, citace jsou v textu uvedeny správně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkci technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavním úkolem diplomové práce bylo snížení času cyklu a současně zachovat kvalitu obráběné plochy. Tohoto bylo dosaženo a zároveň se zvýšila ekonomická efektivita procesu. Testy s autorem diplomové práce proběhly bez problémů a k oboustranné spokojenosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na základě skutečností uvedených v oponentském posudku diplomové práce Bc. Filipa Erdingera doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.8.2017

Podpis: Ing. Martin Matoušek